- PODER LEGISLATIVO
CAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTAREM

GABINETE VEREADOR GERLANDE CASTRO

REQUERIMENTO Nº /0% /2024.

O emAMULDO S

SIMA arAACARE
Plenário:AS!O41094e o guisca ireadoes CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM

Enf.“ Alba Leal
1º Secretária

Senhor Presidente,

REQUEIRO, de acordo com o Regimento Interno deste Poder Legislativo, Art. 51, após

tramites regimentais desta Casa Parlamentar, que seja endereçada correspondência ao

Secretário Municipal de Infraestrutura — SEMINFRA, Sr. Daniel Guimarães Simões,

solicitando pavimentação asfáltica com implantação de sistema de drenagem e calçadas

na Rua Raimundo Xavier, entre Avenida Maracanã até a Rua E, no Bairro Maracanã.

JUSTIFICATIVA: Senhoras e Senhores Vereadores, a demanda solicitada de pavimentação

de ruas proporciona maior conforto e qualidade de vida à população, melhorando condições de

limpeza, o que contribui para uma saúde pública, minimizando impactos e prejuízos

decorrentes de enchentes, aumentando a segurança e gerando economia no transporte de

pessoas e mercadorias, através de menor desgaste de veículos, além de garantir o direito de ir

e vir do cidadão com qualidade de vida, promovendo acessibilidade e melhores condições de

circulação. Devido à falta de infraestrutura os perímetros citados têm aumentado

consideravelmente os casos de doenças provocadas pela poeira e por roedores.

Que essa decisão seja dada ciência as lideranças Comunitárias do Bairro Maracanã

Sala das Sessões, Plenário Vereador Benedito Oliveira Magalhães, em de abril de 2024.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

o PODER LEGISLATIVO
CAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR GERLANDE CASTRO

RUA RAIMUNDO XAVIER

. DE SANTAREMO Gastro
VEREADOS'- ?

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290